A aquisição integrada garante previsibilidade no 

cumprimento do contrato, com padronização dos equipamentos, otimização de recursos públicos e 

redução de custos operacionais. 

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O valor estimado para a aquisição dos aparelhos de ar condicionado é de R$ 14.049,61 (quatorze 

mil e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos). 

4.2. Esse valor foi obtido com base na média dos orçamentos apresentados por empresas especializadas 

no mercado, conforme a seguinte tabela: 

Empresa Valor Cotado (R$) 

Asn Instalações e Manutenções LTDA R$ 11.518,43

[...]

permanente e não continuado, justifica-se a realização desta Dispensa de Licitação por meio da 

modalidade de contratação direta, do tipo menor preço, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021. Essa modalidade é permitida para aquisições cujo valor estimado seja inferior ao limite de 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa relativa à aquisição dos aparelhos de ar condicionado será atendida com recursos 

provenientes da seguinte dotação orçamentária: 

Dotação: 3.4.4.9.0.52.00 – Material/equipamento permanente;